
 
 

КИРОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ВЯТСКАЯ ГУМАНИТАРНАЯ ГИМНАЗИЯ 

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА» 

 

П Р И К А З 
 

02 сентября 2024 года                        № 234 - 04 

 

 

Об утверждении списка учебников для обучающихся 1-11-х классов 

на 2024/25 учебный год 

 

 

 В соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников,  утвержденных приказом Минпросвещения 

России от 21.09.2022 № 858, от 21.07.2023 № 556, от 21.02.2024 № 119, от 21.05.2024 № 

347 с целью выполнения требований федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения 

России от 31 мая 2021 № 286, с изменениями, федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 31 мая 2021 № 287, с изменениями, федерального  

государственного образовательного стандарта среднего общего образования, 

утвержденного приказом Минобрнауки России  от 17 мая 2012 г. N 413, с изменениями 

(приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе 

гимназии для обучающихся 1-11-х классов на 2024/25 учебный год: 

 
1 класс 

Русский язык Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина 

М.В. Русский язык. Азбука: 1-й класс: учебник: в 2 частях  

16-е издание 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 1-й класс: учебник 

15-е издание 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие 

Литературное чтение: 1-й класс: учебник: в 2 частях         

16-е издание, переработанное 

Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях 15-е издание          

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 

частях    16-е издание, переработанное 



Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка: 1-й 

класс: учебник 15-е издание 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л. А.; под редакцией Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство: 1-й класс: учебник 14-е издание 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 1-й класс: учебник 

12-е издание 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс, АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

2 класс 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 2-й класс: учебник 

 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.   

Литературное чтение (в 2 частях) 2 класс    АО "Издательство 

"Просвещение"  

Иностранный язык 

(английский) 

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и другие Английский 

язык: 2-й класс: углублённый уровень: учебник: в 2 частях 

14-е издание 

Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика: 2-й 

класс: учебник: в 2 частях 15-е издание          

Окружающий мир 

 

Плешаков А. А. Окружающий мир (в 2-х частях) 2 класс, 

Просвещение   

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Мущыка: 2-й класс: 

учебник 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л. А.; под редакцией Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство: 2-й класс: учебник 14-е издание 

Технология Лутцева Е.А. Технология. 2 класс. ВЕНТАНА-ГРАФ 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс, АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

3 класс 

Русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И. и др./Под 

редакцией Иванова С.В. Русский язык (в 2-х частях) 3 класс, 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное 

чтение (в 2 частях) 3 класс. АО "Издательство "Просвещение" 

Иностранный язык 

(английский) 

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и другие Английский 

язык: 3-й класс: углублённый уровень: учебник: в 2 частях 

14-е издание 

Математика Петерсон Л.Г   Математика (в 3 частях) 3 класс, ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Окружающий мир 

 

Плешаков А. А. Окружающий мир (в 2-х частях) 3 класс, 

Просвещение   

Музыка Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка. 3 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г. Изобразительное искусство. 3 класс. 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Технология Лутцева Е.А. Технология. 3 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Физическая культура 

 

Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс, АО «Издательство 

«Просвещение» 



 

 

4 класс 

Русский язык Иванов С.В., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова 

В.Ю./Под редакцией Иванова С.В. Русский язык (в 2-х частях) 

4 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное 

чтение 4 кл. (в 2 частях) 13-е издание, переработанное 

Иностранный язык 

(английский) 

Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. Английский язык. 4 класс, 

Просвещение 

Математика Петерсон Л.Г   Математика (в 3 частях) 4 класс, ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Окружающий мир Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. 4 класс, 

Просвещение   

Музыка Усачёва В.О., Школяр Л.В. Музыка. 4 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство. 

4 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Технология 

 

Лутцева Е.А. Технология. 4 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Физическая культура 

 

Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс, АО «Издательство 

«Просвещение» 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С., Ярлыкапов А.А. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

религиозных культур народов России: 4-й класс: учебник  

10-е издание, переработанное 

Васильева О.Ю. Основы религитозных культур и светской 

этики. Основы православной культуры в 2-х частях. 4 класс, 

Просвещение 

 

 

5 класс 

Русский язык 

 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и другие 

Русский язык: 5-й класс: учебник: в 2 частях 5-е издание 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература: 5-й 

класс: учебник: в 2 частях 14-е издание 

Иностранный язык 

(английский) 

Баранова К. М., Дули Д., Копылова В. В. и другие Английский 

язык: 5-й класс: углублённый уровень: учебник 

13-е издание, переработанное 

Второй иностранный 

язык (немецкий) 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие Немецкий язык: 

второй иностранный язык: 5-й класс: учебник  

13-е издание, переработанное 

Второй иностранный 

язык (французский) 

Береговская Э.М., Белосельская Т.В. Французский язык: второй 

иностранный язык: 5-й класс: учебник: в 2 частях  

13-е издание, переработанное 

Математика 

 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие 

Математика: 5-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях 

3-е издание, переработанное 

История Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. История. Всеобщая 

история. История Древнего мира, 5 класс: учебник 

Просвещение  14-е издание, переработанное 



География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 

География: 5-6-е классы: учебник 12-е издание, переработанное 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; 

под ред. Пасечника В. В. Биология: 5-й класс: базовый уровень: 

учебник 1-е издание 

Музыка Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка: 5-й класс: учебник 

14-е издание, переработанное 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н. А., Островская О. В.; под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство: 5-й класс: учебник  

15-е издание, переработанное 

Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология: 5-й класс: учебник 4-е издание, переработанное 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура: 5-й класс: учебник 

13-е издание, переработанное 

 

 

6 класс 

Иностранный язык 

(английский) 

Баранова К. М., Дули Д., Копылова В. В. и другие Английский 

язык: 6-й класс: углублённый уровень: учебник 

13-е издание, переработанное 

Русский язык 

 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и другие 

Русский язык: 6-й класс: учебник: в 2 частях 5-е издание 

Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и другие; под 

ред. Коровиной В.Я. Литература: 6-й класс: учебник: в 2 частях 

14-е издание, переработанное 

Всеобщая история 

 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История 

Средних веков, 6 класс, Просвещение 

История России Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и другие; 

под ред. Торкунова А. В. История. История России: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях 3-е издание 

Обществознание 

 

Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и другие 

Обществознание. 6 класс: учебник 1-е издание 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л. А.; под ред. Неменского Б. М. Изобразительное 

искусство: 6-й класс: учебник 13-е издание, переработанное 

Музыка 

 

Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка: 6-й класс: учебник 

3-е издание, переработанное 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие 

Математика: 6-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях 

3-е издание, переработанное 

География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 

География: 5-6-е классы: учебник 12-е издание, переработанное 

Биология  Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; 

под ред. Пасечника В. В. Биология: 6-й класс: базовый уровень, 

Просвещение 

Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология: 6-й класс: учебник 4-е издание, переработанное 

Физическая культура 

 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под 

ред. Виленского М.Я. Физическая культура. 5-7 классы, 

Просвещение 

Второй иностранный 

язык (немецкий) 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. Второй 

иностранный язык. 6 класс, Просвещение 



Второй иностранный 

язык (французский) 

Селиванова Н.А, Шашурина М.Ю. Французский язык. Второй 

иностранный язык (в 2-х частях). 6 класс, Просвещение 

 

 

7 класс 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык, 7 класс. АО 

«Издательство Просвещение» 

Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык (в 2-х частях), 7 класс.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература: 7-й 

класс: учебник: в 2 частях 13-е издание, переработанное 

Всеобщая история 

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А, Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история. История Нового времени.  7 класс, Просвещение 

История России Андреев И.Л., Данилевский И.Н., Федоров И.Н., Амосова И.В. 

История России XVI - конец XVII века, 7 класс. ДРОФА 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание, 7 класс. АО 

«Издательство «Просвещение» 

Искусство  Данилова Г.И., Искусство. 7-9 класс, Дрофа 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. Математика. Алгебра: 7-й класс: базовый 

уровень: учебник 15-е издание, переработанное  

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е классы: базовый 

уровень: учебник: в 2 частях 1-е издание 

Геометрия 

 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия: 7-

9 классы. АО «Издательство «Просвещение» 

Информатика 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика, 7 класс, БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

Физика  Перышкин А.В. Физика. 7 класс. ДРОФА 

География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 7 

класс. АО «Издательство «Просвещение» 

Биология  Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; 

под ред. Пасечника В. В. Биология: 7-й класс: базовый уровень, 

Просвещение 

Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология: 7-й класс: учебник 4-е издание 

Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под 

ред. Виленского М.Я. Физическая культура. 5-7 классы, АО 

«Издательство «Просвещение» 

Иностранный язык 

(немецкий) 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. 

Второй иностранный язык, 7 класс, Просвещение  

Иностранный язык 

(французский) 

 

Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык: второй 

иностранный язык. 7 класс, Просвещение 

 

 

8 класс 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык, 8 класс. АО 

«Издательство Просвещение» 



Русский язык 

 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык. 8 класс, АО «Издательство «Просвещение»     

Литература 

 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература (в 2-х 

частях). 8 класс, Просвещение 

Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А, Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история. История Нового времени.  8 класс, АО «Издательство 

«Просвещение»  

История России Андреев И.Л., Ляшенко Л.М., Амосова И.В. История России  

 XVII-  XVIII века, 8 класс, ДРОФА  

Обществознание 

 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Обществознание. 8 класс, АО «Издательства 

«Просвещение» 

Искусство Данилова Г.И., Искусство. 7-9 класс, Дрофа 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. Математика. Алгебра: 8-й класс: базовый 

уровень: учебник 15-е издание, переработанное  

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е классы: базовый 

уровень: учебник: в 2 частях 1-е издание 

Геометрия 

 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия. 7-

9 классы, АО «Издательство «Просвещение» 

География  

 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 

География: 8-й класс: учебник 12-е издание, переработанное 

Физика  Перышкин А.В.  Физика, 8 класс, ДРОФА 

Химия  

 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия:8 класс: 

базовый уровень: учебник  

Биология  Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология. 8 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика, 8 класс, БИНОМ. 

Лаборатория знаний  

ОБЖ Ч.1 Рудаков Д. П., Приорова Е. М., Позднякова О. В. и другие; 

под науч. ред. Шойгу Ю.С.Ч.2 Куличенко Т. В., Костюк Г. П., 

Дежурный Л. И. и другие; под науч. ред. ШойгуЮ. С. Основы 

безопасности жизнедеятельности: 8-9-е классы: учебник: в 2 

частях 3-е издание, переработанное 

Физическая культура Лях В.И., Маслов М.В. Физическая культура. 8-9 классы, АО 

«Издательство «Просвещение» 

Иностранный язык 

(немецкий) 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и другие Немецкий язык. 

Второй иностранный язык. 8 класс, АО «Издательство 

«Просвещение» 

Иностранный язык 

(французский) 

 

Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык. Второй 

иностранный язык. 8 класс, АО «Издательство «Просвещение» 

 

 

9 класс 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык, 9 класс.  АО 

«Издательство Просвещение» 

Русский язык 

 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В. и др. 

Русский язык. 9 класс, АО «Издательство «Просвещение» 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и другие; под 

редакцией Коровина В.Я. Литература (в 2-х частях), 9 класс, АО 



«Издательство «Просвещение» 

Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А, Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история. История Нового времени.  9 класс, Просвещение 

История России Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В. История России 

XIX -начало XX века. 9 класс, ДРОФА 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н. и др. Обществознание. 9 класс, АО 

«Издательство «Просвещение» 

Искусство Данилова Г. И., Искусство. 7-9 класс, Дрофа 

Алгебра Мерзляк А.Г., В.Б. Полонский В.Б., М.С. Якир под редакцией 

В.Е. Полонского Алгебра 9 класс, ВЕНТАНА-ГРАФ   

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е классы: базовый 

уровень: учебник: в 2 частях 1-е издание 

Геометрия 

 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия. 7-

9 классы, АО «Издательство «Просвещение» 

География  

 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 

География. 9 класс, АО «Издательство «Просвещение»,11-е 

издание, переработанное  

Физика  Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика. 9 класс, М: ДРОФА 

Химия  

 

Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н.  Химия. 9 класс, 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Биология  Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М., под 

редакцией Пономаревой И.Н. Биология. 9 класс, ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика, 9 класс, БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

ОБЖ Ч.1 Рудаков Д. П., Приорова Е. М., Позднякова О. В. и другие; 

под науч. ред. Шойгу Ю.С.Ч.2 Куличенко Т. В., Костюк Г. П., 

Дежурный Л. И. и другие; под науч. ред. ШойгуЮ. С. Основы 

безопасности жизнедеятельности: 8-9-е классы: учебник: в 2 

частях 3-е издание, переработанное 

Физическая культура Лях В.И., Маслов М.В. Физическая культура. 8-9 классы, 

Просвещение 

Иностранный язык 

(немецкий) 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. 

Второй иностранный язык, 9 класс, АО «Издательство 

«Просвещение»  

Иностранный язык 

(французский) 

Кулигина А.С., Щепилова А.В. Французский язык, 9 класс, АО 

«Издательство «Просвещение» 

 

 

10 класс 

Иностранный язык 

(английский) 

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. Английский язык 

 (углубленный уровень). 10 класс, Просвещение 

Русский язык 

 

Рыбченкова М.Л., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и 

другие. Русский язык, 10-11 класс, Просвещение 

Литература Лебедев Ю.В. Литература (в 2 частях) 10 класс, Просвещение 

История Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России. 1914 -1945 

годы: 10класс: базовый уровень: учебник История. 10 класс: 

базовый уровень: учебное наглядное пособие 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история. 1914 -1945 



годы: 10класс: базовый уровень: учебник История. 10класс: 

базовый уровень: учебное наглядное пособие 

Никонов В.А., Девятов С.В. Под ред. Карпова С.П. История. 

История России 1914 г. - начало XXI в. (базовый и углубленный 

уровни) (в 2 частях) 10 класс. ООО "Русское слово-учебник" 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание 

(базовый уровень). 10 класс, Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. под ред. 

Лазебниковой А.Ю., Басюка В.С. Обществознание 

(углубленный уровень) в 2-х частях. 10 класс, Просвещение 

МХК 

 

Солодовников Ю.А. Мировая художественная культура. 10 

класс, Просвещение 

Математика 

 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и другие 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа. 10 

класс, Просвещение 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и углубленный уровни). 10-11 классы, 

Просвещение 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; под редакцией 

Подольского B.E. Математика. Алгебра и начала 

математического анализа, 10 класс 

Бунимович Е.А. Математика. Вероятность и статистика: 10-й 

класс: базовый и углублённый уровни: учебное пособие, 

Просвещение 

Информатика Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и 

углубленный уровни) (в 2 частях) 10 класс, ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика, 10 класс, БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

ОБЖ Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В. 

под редакцией Егорова С.Н. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10 класс. Просвещение 

Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А.  Физическая культура. 10-11 классы, 

Просвещение 

Иностранный язык 

(немецкий) 

Аверин М.М., Бажанов А. Е., Фурманова С. Л. и др. Немецкий 

язык. Второй иностранный язык (базовый и углубленный 

уровень), 10 класс, Просвещение  

Иностранный язык 

(французский) 

 Кулигина А.С., Щепилова А.В. Французский язык 10 класс, 

Просвещение 

География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 10 класс, «Полярная 

звезда» 

Биология Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология. Биологические 

системы и процессы (углубленный уровень). 10 класс, 

«Мнемозина» 

Физика 

 

Кабардин О.Ф., Орлов В.А., Эвенчик Э.Е. и др. под ред. 

Пинского А.А., Кабардина О.Ф. Физика (углубленный уровень). 

10 класс, Просвещение 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.  под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый и   



углубленный уровни). 10 класс, Просвещение   

Химия 

 

 

 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И., Дроздов А.А., 

Лунин В.В.  под ред. Лунина В.В. Химия (углубленный 

уровень) 10класс, ООО "ДРОФА» 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия 10 класс 

(базовый уровень), Просвещение 

 

 

11 класс 

Иностранный язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Дули Д.  Английский язык (углубленный 

уровень). 11 класс, Просвещение 

Русский язык Рыбченкова М.Л., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и 

другие. Русский язык, 10-11 класс, Просвещение 

Литература Лебедев Ю.В. Литература (в 2 частях) 11 класс, Просвещение 

История 

 

Мединский В.Р., Торкунов А.В.  История России. 1945год – 

начало XXI века: 11класс: базовый уровень: учебник История. 

11класс: базовый уровень:учебное наглядное пособие 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история. 1945год – 

начало XXI века: 11класс: базовый уровень: учебник История. 

11класс: базовый уровень:учебное наглядное пособие 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю.  под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.  Обществознание 

(базовый уровень). 11 класс, Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. под ред. 

Лазебниковой А.Ю., Басюка В.С. Обществознание 

(углубленный уровень) в 2-х частях. 11 класс, Просвещение 

МХК Солодовников Ю.А. Мировая художественная культура. 11 

класс, Просвещение 

Математика Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и другие 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа. 11 

класс, Просвещение 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и углубленный уровни). 10-11 классы, 

Просвещение 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; под редакцией 

Подольского B.E. Математика. Алгебра и начала 

математического анализа, 11 класс 

Бунимович Е.А. Математика. Вероятность и статистика: 11-й 

класс: базовый и углублённый уровни: учебное пособие, 

Просвещение 

Информатика Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (в 2-х частях) 

(базовый и углубленный уровень). 11 класс, ООО БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

ОБЖ Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В. 

под редакцией Егорова С.Н. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 11 класс. Просвещение 

Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А.  Физическая культура. 10-11 классы, 

Просвещение 

Иностранный язык Аверин М.М., Бажанов А. Е., Фурманова С. Л. и др. Немецкий 



(немецкий) язык. Второй иностранный язык (базовый и углубленный 

уровень). 11 класс. Просвещение 

Иностранный язык 

(французский) 

Кулигина А.С., Щепилова А.В. Французский язык (базовый 

уровень) 11 класс, Просвещение 

Биология Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология. Биологические 

системы и процессы (углубленный уровень). 11 класс, 

«Мнемозина» 

Физика Кабардин О.Ф. и др. / Под ред. Пинского А.А., Кабардина О.Ф. 

Физика (углубленный уровень). 11 класс, Просвещение  

Мякишев Г.Я., Петрова М.А., Угольников О.С. Физика (базовый 

уровень). 11 класс, ООО "ДРОФА» 

Химия Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А., Лунин В.В.  под 

ред. Лунина В.В. Химия (углубленный уровень) 11 класс, ООО 

"ДРОФА» 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия 11 класс 

(базовый уровень), Просвещение 

2. Библиотекарю гимназии Евдокимовой М.В. обеспечить обучающихся 1-11-х 

классов гимназии учебниками в соответствии с утвержденным перечнем. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Гущину Ю.А., 

заместителя директора по УВР. 

 

 

 

Директор гимназии     В.В. Вологжанина 

 


